
CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066; CIF 4318377 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, a numărului de personal şi a statului de funcţii la nivelul 

Primăriei Comunei Cotmeana, precum şi la nivelul instituţiilor de interes local pe anul 2016 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
29.01.2016; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
     Luând în considerație adresa nr.7983/20.01.2016 emisă de Instituţia Prefectului Județul Arges, 

prin care a fost transmis numarul maxim de posturi pe anul 2016 pentru Primăria Comunei Cotmeana, 
stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ţinând cont de ultimul Aviz cu nr.24536/15.07.2013 emis de către ANFP, prin care au fost 
avizate funcţiile publice din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
             Văzând Raportul nr.269/22.01.2016 întocmit de secretarul comunei Cotmeana cu, precum şi 
de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

În conformitate cu  prevederile : 
- art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2) lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.b) Legea nr.215/2001 privind 

administratia publica locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.188/1999, privind Statutul Functionarilor publici, republicată; 
- Legii nr.53/2003 – Codul muncii cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art. XVI alin. (2) din Legea nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei (actualizată); 

- anexa nr.I - Familia Ocupaţională de Funcţii Bugetare "Administraţie" Cap.I, lit.A şi cap.II, 
lit.A şi D din Legea cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- OUG nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, precum si stabilirea unor măsuri financiare; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            Art.1. Se aprobă organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul Primăriei 
Comunei Cotmeana, precum şi la nivelul instituţiilor de interes local pentru anul 2016, subordonate 
administrativ şi financiar Consiliului Local/Primarului Comunei Cotmeana, aşa cum rezultă din 
Anexele nr.1, 2 şi 3 ce fac parte integrantă din această hotărare. 
            Art.2. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr.9                         Data: 29.01.2015 
 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                              CONTRASEMNEAZA SECRETAR 

     GABĂR GHEORGHE                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 de voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind aprobarea organigramei, a numărului de personal şi a statului de funcţii la nivelul 

Primăriei Comunei Cotmeana, precum şi la nivelul instituţiilor de interes local pe anul 2016 
 
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 

     Luând în considerație adresa nr.7983/20.01.2016 emisă de Instituţia Prefectului Județul Arges, 
prin care a fost transmis numarul maxim de posturi pe anul 2016 pentru Primăria Comunei Cotmeana, 
stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor măsuri financiare, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ţinând cont de ultimul Aviz cu nr.24536/15.07.2013 emis de către ANFP, prin care au fost 
avizate funcţiile publice din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
             Văzând Raportul nr.269/22.01.2016 întocmit de secretarul comunei Cotmeana cu, precum şi 
de avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la 
proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

În conformitate cu  prevederile : 
- art.36, alin.(1) și art.36, alin.(2) lit.a) cu trimitere la alin.(3), lit.b) Legea nr.215/2001 privind 

administratia publica locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.188/1999, privind Statutul Functionarilor publici, republicată; 
- Legii nr.53/2003 – Codul muncii cu modificarile si completarile ulterioare; 
- art. XVI alin. (2) din Legea nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 
sancţionarea corupţiei (actualizată); 

- anexa nr.I - Familia Ocupaţională de Funcţii Bugetare "Administraţie" Cap.I, lit.A şi cap.II, 
lit.A şi D din Legea cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- OUG nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr.273/2006, privind finanţele 
publice locale, precum si stabilirea unor măsuri financiare; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul Primăriei 
Comunei Cotmeana, precum şi la nivelul instituţiilor de interes local pentru anul 2016, subordonate 
administrativ şi financiar Consiliului Local/Primarului Comunei Cotmeana, aşa cum rezultă din 
Anexele nr.1, 2 şi 3 ce fac parte integrantă din această hotărare. 
            Art.2. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 



JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMĂRIA COMUNEI COTMEANA 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                      Anexa nr.1 
                                 La Hotărârea nr.9/29.01.2016 
 

O R G A N I G R A M A  
PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA 

 
 

                                                                     

      

 

 

 

 

 

 

 
                                         

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

   

                                                                                                                                                     Număr maxim posturi potrivit punctului 1 din anexa la O.U.G. nr.63/2010 = 17 
• demnitari = 2 

• funcţionari publici = 10, ocupate = 10 

• personal contractual = 5, ocupate = 5 

                  

                                                                                   Număr de posturi de șofer, conform art.4, alin.(4) din OUG nr.58/2014  = 2, ocupate = 2                         
                                                                                                                                                       

                                                                        

                                                                                                                       Numar  posturi asistenti personali ai persoanelor cu handicap  = 5, ocupate = 5 
 

 

 

 

                                   

                                                                                                                          PRIMAR 
 
                                                                                                           VISAN IONEL DRAGOŞ 

PRIMAR -1 
 

COMPARTIMENT 
SECRETARIAT 

ADMINISTRATIV – 4 
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
SI

ST
E

N
T

A
 S

O
C

IA
L

A
 –

 1
  

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 U

R
B

A
N

IS
M

 
SI

 A
M

E
N

A
JA

R
E

A
 

T
E

R
IT

O
R

IU
L

U
I 

-1
 

SECRETAR   - 1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 R

E
G

IS
T

R
U

 
A

G
R

IC
O

L
 -

1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 J

U
R

ID
IC

 -
 1

 

VICEPRIMAR -1 

BIROU FINANCIAR – 
CONTABIL  

SI RESURSE UMANE 1+ 5 
 

CONSILIU LOCAL 
BIBLIOTECA - 1 

S.V.S.U - 1 

 INVATAMANT = 20,02 

CENTRU ÎNGRIJIRE COPII  
SAT  URSOAIA  

 



 1

JUDETUL ARGES                                                                                  Anexa  nr.2 la Hotararea Consiliului Local nr.9/29.01.2016 

PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 

STAT NOMINAL DE PERSONAL – 
APARATUL PRROPRIU AL PRIMARULUI COMUNEI COTMEANA, JUDETUL ARGES 

 Structura/ 
Nume si prenume 

  

Functia 
de 

demnit
ate 

publica 

Functia publica 

G
ra

d
 

p
ro

fe
si

on
al

 

C
la

sa
 d

e 
in

ca
d

ra
re

* 

G
ra

d
at

a 
ve

ch
im

e 

N
n

iv
el

u
l 

st
u

d
ii

lo
r 

Functia 
contractuala 

T
tr

ap
ta

 
p

ro
fe

si
ol

a 

N
n

iv
el

u
l 

st
u

d
ii

lo
r 

C
la

sa
 d

e 
in

ca
d

ra
re

* 

G
ra

d
at

a 
ve

ch
im

e 

de 
conducere 

de 
executie 

De 
 conducere 

de 
executie 

1 VIȘAN IONEL              
DRAGOS 

Primar    76 - S       

2 GABĂR GHEORGHE Vice- 
primar 

   71 - M       

3 GHINEA IONELA 
LILIANA 

 Secretar 
 

 II 70 
 

5 S/ 
Master 

      

BIROU FINANCIAR – CONTABIL SI RESURSE UMANE 
1 MELCESCU 

CRISTINA 
 Sef  birou 

Financiar 
-Contabil 

 II 68         3 S/ 
Master 

      

2 SANDA ANA MARIA   Inspector principal 33 2 S       
3 BADULESCU 

IONEL-CATALIN 
  Inspector principal 44 3 S       

4 VOICU CRISTINA 
NICOLETA 

        Inspector II S 26 3 

5 RADU  
ALINA  - ELENA 

  Inspector principal 33 5 S       

6 MOCANU SILVIA   Inspector superior 44 5 S       
COMPARTIMENT    JURIDIC 
1 POPESCU IUSTINA  

AUGUSTINA 
  consilier 

juridic 
asistent 33 2 S/ 

Master 
      

COMPARTIMENT URBANISM si AMENAJAREA TERITORIULUI 
1 BURLUSANU MARIN   consilier superior 44 5 S/ 

Master 
      

COMPARTIMENT REGISTRUL AGRICOL 

1 POPESCU FELICIA   inspector principal 33 5 S/ 
Master 

     

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA 
1 BĂRBULESCU 

VASILE - ADRIAN 
  Inspector principal 33 4 S       

2  PICUI MIRELA         asistent 
personal 
persoana 
handicap 

 M 14 2 



 2

3 STĂNCULESCU 
NICULINA 

        asistent 
personal 
persoana 
handicap 

 M 14 5 

4 DĂUTARU 
MAGDALENA 

        asistent 
personal 
persoana 
handicap 

 M 14 - 

5 PREDA GHEORGHE         asistent 
personal 
persoana 
handicap 

 M 14 
 

- 

6 CÎRSTEA IOANA         asistent 
personal 
persoana 
handicap 

 M 14 
 

5 

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 
1 GOJGAREA IOAN         Muncitor 

calificat 
I M 15 5 

2 STANCIULESCU 
DANIELA 

        Guard II M 12 4 

3 BUŞU ION         Sofer 
microbuz 

scolar 

I M 15 3 

4 MUȘAT GHEORGHE         Sofer 
microbuz 

scolar 

I M 15 4 

SERVICIU VOLUNTAR SITUATII DE URGENŢĂ 
1 IORDACHE GEORGE         Referent IA M 50 5 
 
INSTITUTII CULTURA 
1 BĂRBULESCU 

EDUARD-GABRIEL 
        Inspector IA S 58 5 

*Nota: La clasele de încadrare se adaugă suplimentar, după caz: clasele corespunzatoare transelor de vechime în muncă, clase privind viza 

CFP/de responsabilitate, clase privind persoanele autorizate sa opereze in Registrul electoral, precum şi clase suplimentare pentru activitati în 

cadrul echipei de proiect finantat din fonduri comunitare.  

� FUNCTII DE DEMNITATE PUBLICĂ = 2 

� NUMAR TOTAL FUNCŢII PUBLICE  = 10,   din care OCUPATE = 10, VACANTE = 0                                                           PRIMAR 

                              NUMAR TOTAL FUBCTII PUBLICE DE CONDUCERE = 2                                                                           VISAN IONEL DRAGOS 

                              NUMAR TOTAL FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE = 8            

� NUMAR TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE = 7, din care OCUPATE = 7, VACANTE = 0 

� NUMAR TOTAL ASISTENTI PERSONALI AI PERSOANELOR CU HANDICAP = 5,   din care OCUPATE = 5, VACANTE = 0,                                                     


